
AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 316 DEL  01-09-2021

OGGETTO: Determina a contrarre. Appalto dei lavori di "mitigazione del rischio

idrogeologico della Località S. Terenziano - intervento n° 1115". Ordinanza del

Capo Dipartimento di Protezione Civile n° 700 del 8 settembre 2020. Intervento

codice n° 1155 denominato "Intervento località Terenziano. C.U.P.

I87H21003880001. C.I.G. 888150629C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 700 del 8 settembre 2020, recante

"Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel periodo

dal 30 ottobre al 30 novembre 2019 nel territorio della Regione Lazio". Piano degli interventi finanziati con

il contributo del Fondo di solidarietà dell'Unione Europea di cui al Regolamento (CE) n. 2012/2002 -

Decisione di esecuzione della Commissione C(2019) 6272 Final del 09/09/2020;

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore, nominato dal Commissario Delegato per il superamento

dell’emergenza in conseguenza degli eventi calamitosi,  n. E00001 del 25.02.2021 con il quale la scrivente

Amministrazione è stata nominata Soggetto Istruttore per la realizzazione dell’intervento codice n° 1155

denominato “Intervento località Terenziano” finanziato con il contributo del Fondo di solidarietà dell'Unione

Europea nell’ambito del Piano degli interventi approvati con OCDPC 700/2020 per l’importo di 200.000,00

€;

PREMESSO che l’Ente è stato già finanziato per l’importo di 198.976,27 € da parte della Regione Lazio -

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ai sensi

della D.G.R. n. 846/2018 per l’opera di “messa in sicurezza e regimazione idraulica di Frana in Loc. S.

Terenziano”;

RICHIAMATA la nota comunale prot. 3778 del 8/5/2021 con cui si chiedeva di confermare che il

finanziamento di 200.000,00 € concesso per l’esecuzione dell’intervento codice n° 1155 potesse essere

impiegato per la progettazione ed esecuzione di un secondo stralcio funzionale di opere di mitigazione del

rischio idrogeologico della Località S. Terenziano, ad integrazione di quello già finanziato dalla Direzione

Lavori Pubblici nell’anno 2020;

VISTA la Vostra nota prot. REGIONE.LAZIO.REG OCDPC 558 2018.U.0001561.25-05-2021, assunta al

protocollo comunale in data 26/5/2021 - prot. 4363 con cui si riscontrava favorevolmente alla predetta

richiesta;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.316 del 01-09-2021 - Pag. 1- COMUNE
DI ANTRODOCO



VISTA la nota regionale del Soggetto Attuatore Lavori pubblici prot. REGIONE.LAZIO.REG. OCDPC 558

2018 n° 604 del 2/3/2021, assunta al protocollo comunale in data 3/3/2021 - prot. 1834, con cui è stato

trasmesso il richiamato Decreto n° E00001/2021 con contestuale indicazione del termine per la conclusione

dei lavori al 1/3/2021;

VISTA la Determina a contrarre n° 155 del 3/6/2021 con cui si è stabilito di procedere all’individuazione del

team di professionisti a cui affidare la progettazione definitiva/esecutiva ed attività complementari

dell’intervento di “mitigazione del rischio idrogeologico della Località S. Terenziano - intervento n° 1115”,

mediante consultazione informale del team già incaricato della precedente opera di “messa in sicurezza di

frana in Loc. S.Terenziano” di cui il successivo finanziamento concesso ai sensi dell’OCDPC n° 700/2020

costituisce autonomo stralcio funzionale;

RICHIAMATA la Determina n° 160 del 7/6/2021 con cui vennero affidati i servizi geologici propedeutici

alla progettazione esecutiva dell'intervento al Tecnico Dott. Geol Bruno Gabrielli;

RICHIAMATA la Determina n° 161 del 7/6/2021 con cui vennero affidati i servizi topografici propedeutici

alla progettazione esecutiva dell'intervento al Tecnico Geom. Giampiero Patacchiola;

RICHIAMATA la Determina n° 162 del 7/6/2021 con cui venne affidata la Progettazione

definitiva/esecutiva, il Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progettazione/Esecuzione e la Direzione

Lavori dell'intervento al Tecnico Ing. Fabio Grassi;

VISTO il rilievo topografico rimesso al protocollo comunale in data 21/6/2021 - prot. 5059;

VISTA la relazione geologica rimessa al protocollo comunale in data 28/6/2021 - prot. 5279;

VISTA la trasmissione in data 26/8/2021 - prot. 6967 da parte del professionista incaricato della

progettazione dell’opera del progetto esecutivo dei lavori composto dai seguenti elaborati:

Tav.00-Elenco degli Elaborati

Tav.01-Relazione Tecnica Illustrativa

Tav.02-Inquadramento territoriale

Tav.03.01.01-Posizionamento punti rilevati

Tav.03.01.02-Posizionamento punti rilevati

Tav.03.02-Elaborazione Rilievo Celerimetrico

Tav.03.03.01-Sovrapposizione Rilievo Celerimetrico e Catasto

Tav.03.03.02-Sovrapposizione Rilievo Celerimetrico e Catasto

Tav.03.04.01-Sovrapposizione Rilievo Celerimetrico e Satellite

Tav.03.04.02-Sovrapposizione Rilievo Celerimetrico e Satellite

Tav.03.05.01-Profilo Longitudinale 1 e Sezioni

Tav.03.05.02-Profilo Longitudinale 2 e Sezioni

Tav.04-Interventi previsti

Tav.05-Particolari costruttivi esecutivi

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.316 del 01-09-2021 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



Tav.06-Piano di manutenzione

Tav.07.01-Elenco prezzi ed Analisi nuovi prezzi

Tav.07.02-Computo Metrico Estimativo

Tav.08-Quadro economico

Tav.09-Relazione di Calcolo

Tav.10-Documentazione fotografica

Tav.11.01-Capitolato generale

Tav.11.02-Capitolato Speciale di Appalto

Tav.11.03-Schema di Contratto

Tav.12.01-Piano di sicurezza e coordinamento

Tav.12.02-Layout di Cantiere

Tav.12.03-Oneri della sicurezza

Tav.12.04-Diagramma di Gantt

Tav.12.05-Fascicolo dell'opera

VISTO il quadro tecnico economico esecutivo dell’opera:

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI
SUB
TOTALI

A LAVORI € 140.241,68

A.1 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5.974,26

A.2 di cui importo lavori soggetto a ribasso d’asta
€

134.267,42

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 59.584,42

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 5.400,00

B.2.1) Rilievi topografici - Det.  161 del 7/6/2021 € 5.400,00

B.3) Spese Tecniche € 12.750,00

B.3.1)
Spese per attività consulenza o supporto: geologo - Det.

160 del 7/6/2021
€ 1.500,00

B.3.2)
 Spese tecniche progettazione definitiva/secutiva,

coordinamento per la sicurezza e regolare esecuzione - Det.
162 del 7/6/2021

€ 11.250,00

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari
autorizzazioni compresi bolli

€ 0,00

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di
oneri per la sicurezza

€ 2.500,00

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006
(max 1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui
prezzi

€ 1.402,42

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.316 del 01-09-2021 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e
smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori
(A)

€ 2.804,83

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 0,00

B.9) Contributo ANAC € 0,00

B.10)Cassa previdenziale di B.2.1 = 5% € 270,00

B.11)Cassa previdenziale di B.3.2 = 4% € 450,00

B.12)Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 30,00

B.13)I.V.A.  Lavori (A) 22% € 30.853,17

B.14)I.V.A.  22%  su imprevisti B.5 € 550,00

B.15)
I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa
previdenziale: B.3.2+B.11)

€ 2.574,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 199.826,10

RICHIAMATA la D.G.M. n° 101 del 1/9/2021 di approvazione della predetta progettazione esecutiva;

RICHIAMATO l'art. 32 - comma 2 del D.lgs 50/2016 il quale dispone testualmente che “prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

CONSIDERATO che l’oggetto dell’appalto è l’affidamento dei lavori di “mitigazione del rischio

idrogeologico della Località S. Terenziano - intervento n° 1115” ai sensi dell’Ordinanza del Capo

Dipartimento di Protezione Civile n° 700 del 8 settembre 2020, per un importo dei lavori di 140.241,68 € di

cui 5.974,26 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO, in relazione all’importo dei lavori, di ricorrere all’affidamento dell’appalto mediante procedura

negoziata ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del D.lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo di cui al

comma 9 bis dell’art. 36 del Codice, previa consultazione di almeno 5 operatori economici;

RITENUTO di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura mediante preliminare

pubblicazione di avviso pubblico di indagine di mercato aperta a soggetti qualificati SOA OS 12-B o, in

alternativa, in possesso di requisiti di qualificazione ex art. 90 del D.P.R. 207/2010;

VISTI gli allegati:

schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse;

schema di domanda per manifestazione di interesse;

schema di lettera di invito alla procedura negoziata;

modello A - domanda di partecipazione alla procedura negoziata;

modello B - dichiarazione dei requisiti;

modello C - offerta economica;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.316 del 01-09-2021 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, la procedura verrà espletata mediante

piattaforma telematica di eprocurement denominata “Tuttogare by ASMEL”;

DATO ATTO che per l’opera è stato costituito specifico capitolo di bilancio n° 2686;

VISTO il D.lgs 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;1.

di indire procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di " mitigazione del rischio idrogeologico2.

della Località S. Terenziano - intervento n° 1115” ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b) del

D.lgs 50/2016 previa consultazione di almeno 5 operatori economici qualificati SOA OS 12-B o, in

alternativa, in possesso di requisiti di qualificazione ex art. 90 del D.P.R. 207/2010, da individuare

mediante indagine di mercato;

di approvare gli uniti:3.

schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse;

schema di domanda per manifestazione di interesse;

schema di lettera di invito alla procedura negoziata;

modello A - domanda di partecipazione alla procedura negoziata;

modello B - dichiarazione dei requisiti;

modello C - offerta economica;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, la procedura verrà espletata interamente mediante4.

piattaforma telematica di negoziazione denominata “Tuttogare by ASMEL”;

di pubblicare i richiamati documenti di gara e la progettazione esecutivo dell’opera sul profilo della5.

Stazione Appaltante nella sezione Bandi di Gare raggiungibile all’indirizzo

https://www.halleyweb.com/c057003/hh/index.php e sulla richiamata piattaforma telematica accessibile

all’indirizzo https://piattaforma.asmel.eu

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.316 del 01-09-2021 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO

https://piattaforma.asmel.eu


ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 02-09-2021  R.A. n°  609

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 02-09-2021

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 02-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.316 del 01-09-2021 - Pag. 6- COMUNE
DI ANTRODOCO


